

## Przedmowa

Ukazujący się obecnie III tom „Aktualnych zagadnień prawa pracy i polityki socjalnej” kończy, planowaną początkowo jako dwutomową, książkę.

Cele i kryteria doboru opracowań do książki, jak też jej adresatów wskazałem ogólnie w *Słowie wstępnym* do tomu I. O różnych ujęciach i znaczeniach „aktualnych zagadnień prawa pracy i polityki socjalnej” pisałem zaś w dość obszernym tekście wprowadzającym do tomu II. Tam też wskazałem powody, dla których książka „rozrosła się” do trzech, zamiast planowanych pierwotnie dwóch tomów. By nie powtarzać wskazanych treści w ramach niniejszej *Przedmowy*, ograniczę się do ogólnej prezentacji treści tego tomu oraz podziękowań dla tych, dzięki którym pracy mógł on powstać i ukazać się drukiem.

Tematyka niniejszego tomu podzielona została na dwie części: część I zatytułowana „Szczególne stosunki zatrudnienia (13 rozdziałów). Część II, objętościowo mniejsza, nosi tytuł „Z zagadnień procedur sądowych i administracyjnych w prawie pracy” (sześć rozdziałów).

Część I obejmuje zagadnienia szczególnych stosunków zatrudnienia oraz wybranych instytucji rynku pracy. Kilka rozdziałów (autorstwa W.K. Pudełki, P. Pakuły-Gawareckiej, M. Lekstona) dotyczy nowych instytucji związanych z zatrudnianiem nauczycieli akademickich. Kolejne rozdziały, autorstwa B. Przywory, M. Rycak, M. Gurdek, A. Leji – dotyczą statusu pracowników samorządowych oraz służby cywilnej. Aspekty międzynarodowe poruszono w sekwencji dwóch kolejnych rozdziałów: A.M. Świątkowskiego – o zatrudnieniu na okres próby w organizacjach międzynarodowych; M. Tomaszewskiej – na temat konwencji o pracy na morzu. M. Włodarczyk pisze natomiast o ograniczeniu umownego zakazu konkurencji wobec lekarzy; O. Stanowska – o pracowniczym stosunku zatrudnienia skazanych. Dwa kolejne rozdziały łączą się z instytucjami rynku pracy: W. Kulawik pisze o umowach o praktykę absolwencką, zaś E. Staszewska o pracach interwencyjnych. W drugiej części tomu III znajdują się opracowania dotyczące polubownego rozwiązywania sporów: A. Kowalczyk pisze o mediacji jako metodzie rozwiązywania sporów zbiorowych, M. Rowińska o polubowym rozwiązywaniu sporów indywidualnych przed komisją pojednawczą, K.W. Baran o wykonalności ugód w sprawach z zakresu prawa pracy.

Administracyjnoprawną problematykę prawa pracy podejmują zaś A. Tyc, omawiająca ciężar dowodu w administracyjnoprawnej sferze prawa pracy i O. Kucharski, omawiający państwowe organy nadzoru nad przestrzeganiem prawa pracy (Państwową Inspekcję Pracy i Państwową Inspekcję Sanitarną). Ostatnie z opracowań dotyczy procedur rejestracyjnych zakładowego układu zbiorowego pracy (K. Samek-Skwara).

Nie przypominam w tym miejscu układu i zawartości obu poprzednich tomów. Całościowy obraz tematyki książki „Aktualne zagadnienia prawa pracy...”, obok wprowadzenia zawartego w tomie II, dać ma bowiem zamieszczony na końcu niniejszego tomu spis treści, obejmujący całość trzytomowej książki.

Przechodząc do sygnalizowanych wcześniej podziękowań, chciałbym, także tą drogą, serdecznie podziękować Autorom poszczególnych rozdziałów tego tomu za trud włożony w analizę omawianych zagadnień, przygotowanie tekstów oraz za to, że złożyli je do druku w opracowaniu pod moją redakcją i w tym Wydawnictwie. W tym miejscu chciałbym też szczególnie podziękować Władzom Rektorskim i Kanclerzowi Wyższej Szkoły Humanitas w Sosnowcu za podjęcie inicjatywy wydania tej książki, jak też zapewnienie na ten cel środków finansowych. Oficynie Wydawniczej „Humanitas” zaś za trud włożony w jej przygotowanie i wydanie. Odrębne podziękowania składam Prezydium Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Katowicach oraz jego Komisji Nauk Prawnych i Ekonomicznych za objęcie patronatem tej książki.

Szczególne podziękowania składam też recenzentom wydawniczym niniejszego tomu: Pani Profesor Teresie Liszcz, kierującej Katedrą Prawa Pracy na Wydziale Prawa i Administracji UMCS, sędzi Trybunału Konstytucyjnego, oraz Panu Profesorowi Zbigniewowi Góralowi, kierownikowi Katedry Prawa Pracy Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego, prorektorowi tej Uczelni, za podjęcie się opracowania recenzji wydawniczych tego tomu i za trud włożony w ich przygotowanie oraz zawarte w recenzjach cenne uwagi. Podziękowania te są tym gorętsze, ponieważ ci sami Recenzenci włożyli już wiele swego czasu i trudu w związku z recenzowaniem poprzedniego tomu.

Wyrażam nadzieję, iż podobnie jak w przypadku poprzednich dwóch tomów „Aktualnych zagadnień...” także opracowania zawarte w niniejszym tomie spotkają się z Państwa życzliwym zainteresowaniem i okażą się przydatnymi.

*Bolesław Maciej Ćwiertniak*

Sosnowiec, 15 kwietnia 2013 r.